[bookmark: _GoBack]唐山市开平区惠民惠农财政补贴资金
“一卡通”操作规范

公益性岗位补贴资金
一、政策依据
唐山市财政局 唐山市人力资源和社会保障局关于印发《唐山市就业补助资金管理办法》的通知（唐财规〔2019〕1 号）
二、主管部门
唐山市开平区人力资源和社会保障局
三、补助对象
公益性岗位安置对象为就业困难人员。就业困难人员指因身体状况、技能水平、家庭因素、失去土地等原因难以实现就业，以及连续失业一定时间仍未能实现就业的人员。主要包括：享受城市居民最低生活保障且登记失业一年以上的家庭中的一名成员、大龄失业人员（女性年满40周岁，男性年满50周岁，尚未达到法定退休年龄的就业转失业人员）、零就业家庭成员、失地失业人员、符合相关规定的残疾人等。
四、补助标准
补贴标准参照当地最低工资标准。
五、办理流程
1.申请。
申报单位登录河北人社网报系统。
联通http://110.249.254.140:25688/sythwssb/
电信http://222.222.31.183:25688/sythwssb/
填写公益性岗位补贴申请信息。亦可携带相关材料到当地劳动保障事务站人社公共服务中心业务窗口进行补贴申请。
    2.审核。各乡镇劳动保障事务站对申请进行受理并初审，将初审意见连同有关申请材料报区人力资源社会保障局审核。区人力资源社会保障局对经乡镇劳动保障事务站初审的申请材料进行复核，符合条件的，签署审核意见，通过审核的对象在当地政府网站上进行公示3个工作日。不符合条件的．通知申报对象并告知原因。
   3.发放。经过公示无异议，将审核材料报送区财政局审核后，将补贴资金支付到单位在银行开立的基本账户或公益性岗位安置人员本人社保卡账户。

求职补贴资金
一、政策依据
唐山市财政局 唐山市人力资源和社会保障局关于印发《唐山市就业补助资金管理办法》的通知（唐财规〔2019〕1 号）
二、主管部门
唐山市开平区人力资源和社会保障局
三、补助对象
毕业年度内求职创业的低保家庭、贫困残疾人家庭、建档立卡贫困家庭和特困人员中的高校毕业生，残疾、烈士子女及正在享受国家助学贷款的高校毕业生。
四、补助标准
一次性求职补贴，补贴标准每人2000元。
五、办理流程
1.申请。
申报单位（学校）登录河北人社网报系统，
联通http://110.249.254.140:25688/sythwssb/
电信http://222.222.31.183:25688/sythwssb/
填写求职补贴申请相关人员信息，而后携带申请求职补贴人员名册，毕业生正在享受国家助学贷款（或享受低保、身有残疾、建档立卡贫困家庭、贫困残疾人家庭、特困救助供养、父母烈士）证明材料，学籍证明等材料到当地各乡镇劳动保障事务站人社公共服务中心业务窗口进行补贴申请。
2.审核。各乡镇劳动保障事务站对申请进行受理并初审，将初审意见连同有关申请材料报区人力资源社会保障局审核。区人力资源社会保障局对经各乡镇劳动保障事务站初审的申请材料进行复核，符合条件的，签署审核意见，通过审核的对象在区政府网站上进行公示3个工作日。不符合条件的通知申报对象并告知原因。
3.发放。经过公示无异议，将审核材料报送区财政局审核后，将补贴资金支付到毕业生本人社会保障卡关联的银行账户或高校在银行开立的基本账户。

创业补贴资金
一、政策依据
唐山市财政局 唐山市人力资源和社会保障局关于印发《唐山市就业补助资金管理办法》的通知（唐财规〔2019〕1 号）
二、主管部门
唐山市开平区人力资源和社会保障局
三、补助对象
毕业学年及毕业5年内高校毕业生、就业困难人员初次创业、取得营业执照、登记就业（毕业学年的除外）、正常运营6个月以上。
四、补助标准
一次性创业补贴，补贴标准为每个创业项目5000元。
五、办理流程
1.申请。
线上：登录河北人社APP，填写相关申报信息。
线下：符合条件人员应于取得营业执照并稳定经营6个月后、12个月内向携带毕业证复印件、营业执照等材料到创业所在地人社部门申请创业补贴。
    2.审核。区人力资源社会保障局审核，并将拟享受补贴人员信息进行3个工作日的公示。
    4.发放。公示无异议后，将审核材料报送区财政部局审核后，按规定将资金支付给申请者本人社会保障卡关联的银行账户。

- 6 -

- 5 -